Il est cependant difficile de connaître précisément les causes de la déforestation du plateau de Brandes. La plupart des historiens l'attribuent à l'exploitation minière (Roussillon 1846 : 88 ; Roussillon 1854 : 104-105 ; Roman 1886 : 62 ; Sclafert 1926a : 543) ; d'autres pensent que la disparition du couvert arboré est bien antérieure à la présence de l'homme (Sentis 1976 : 28 ; Bailly-Maître, Bruno-Dupraz 1979 : 16). D'après une étude palynologique menée en 1980 sur des prélèvements dans plusieurs secteurs du plateau, le problème est plus complexe et la corrélation entre activité minière et déforestation n'est pas clairement établie (Couteaux 1982).

459 Certaines concessions distinguent les affineurs « *affinitores* » des fondeurs « *funditores* » des simples manœuvres « *operarii* » (A.D.I., B3248, fol. 209v°). D'autres les classent tous dans la même catégorie professionnelle, celle des ouvriers « *operarii* » (voir par exemple A.D.I., B4392/4, fol. 2v°).

460 A.D.I. B3010, fol. 361v° (1415) ; A.D.I., B3248, fol. 209v° (1431) ; A.D.I., B3010, fol. 369 (1435) ; A.D.I., B2826 (1470) ; A.D.I., B4392/12, fol. 3v° (1480).

461 Lamé-Fleury 1855 : 398-399.

462 A.D.I. B4392/7, fol. peau 1 (1426) ; A.D.I., B4392/8, fol. 3v° (1427) ; A.D.I., B4392/9, peau 1 (1432) et A.D.I., B2826, fol. 94 (1465).

Par exemple : « *Item quod operari qui vacabunt in premissis utentur et uti debeant similibus franchisiis libertatis honoribus et prerogationis quibus consimiles operari in dicta acte utentur et uti consuerunt in seneschalia Lugdunensis.* » (A.D.I., B4392/8, fol. 3v°).

Elle fait vraisemblablement référence aux lettres patentes de Charles VI rédigées en 1413 et réitérées par son successeur Charles VII en 1437 qui exonèrent les ouvriers des mines du Lyonnais de quelques charges fiscales (A.M.L. CC313 (1437)).

463 Allix 1923 : 399.

464 « *Item volumus et concedimus supra nominatis et eorum successoribus operantibus et operari facientibus in dictis menis [...] necnon fonditores affinitores et operari in eisdem operantes unacum gardis et non alii sint quicti franchi et exempti ab omnibus tailliiis gabellis pedagogiis et aliis quibuscumque subsidiis et subventionibus [...] exceptis subsidiis et indictis seu omnibus qui fierent ad causam deffensionis seu fortificationis patrie Dalphinatus [...]* » (A.D.I., B3248, fol. 209v°).

465 « *Item plus eis comcessimus et concedimus de gratia spetiali quod omnes operantes et deservientes in dictis menis unacum gardis seu contrarotulatoribus fondentibus affinatoribus sint franchi immunes et exempti ab* ->238